
Cabeceira Grande

Carioca 7,5

Preto T1
Carioca 6

185,00                  189,00185,00
Carioca 8 220,00

178,003,93185,00                  

220,910,34

175,00

VAR %

248,75                  

-2,40
299,29
261,36248,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

8

7.910

GO 
170,00-250,00

Carioca (R$)

Total de Carioca:

185,00

-3,10
312,50305,00                  

290,00                  290,00
Carioca 8,5

Carioca 10
Carioca 9

Feijão Jalo 

VARIEDADE 

6

feijão de Corda 280,00R$       
Feijão Branco 

-3,56-4,82
221,67                  6,89

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 09/06/2025

Min Coml

Feijão Rajado 330,00R$       

670,00R$      

206,67

230,00R$       

CIDADE:

900       

1.700    1.700     

550       550        215,00

Nominal
Nominal

245,00

1.040     1.040    Nominal
280,00 1.700    1.700     Nominal

1.120    1.120     

Nominal

Nominal
190,00

230,00 225,008
Carioca Sabia/C Gerais

245,00
Carioca Dama 8

8

8,5 8,5 240,00240,00

210,00
230,00

185,00190,00Carioca Sabia 7,5 8

Carioca IAC/Estilo/Dama

8 215,00 210,00
230,00

260,00 255,00
Carioca IAC/Estilo 9 9 280,00 275,00275,00

295,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUS MAX. R$ SOBRA

10 de junho de 2025
São Paulo, Terça-feira

ANo XXIII  Nº 6.189

Movimento de Mercadoria

ENTRADA 
Abertura

10/06/2025

305,00

295,00 290,00
300,00

900        

Nominal190,00 900       900        

Cor

Carioca Dama/Agronorte

9,5

6,5
Carioca Sabia 7

9

Carioca Sabia 7
7

Preto Nacional

255,00

10

29,51

7

Classificação

Pregão
09/06/2025

MIN. R$

Cotação Diária

Grão

Carioca Dama

Carioca Dama/IAC2051 9

8,5

9

260,009

290,00

Feijão VAR.(%)

Preto Nacional

147,50
198,33

11,86

258,75
237,50

21,52
158,00
131,67

6,06 165,00Carioca 7

Preto T3

Preto Nacional

Preto Nacional

Unaí
Paracatu 

300,00R$      

Feijão fradinho 

GO 

Santa Fe de Goias 

Rio Verde / Jataí
GO 

160,00-270,00

7.910

Total de Preto:

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

UF Preto (R$)

0

 

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 09/06/2025

0

PAINEL DE ANÚNCIO

Cristalina 

Máx Extra 

VARIEDADE 06/06/2025

Preto T2

mai/24VAR %

327,14

-4,70

Preto T4

PR

-2,12
175,00                  

-8,51
271,00

90,00-160,00

MG 170,00-260,00

Castro 
160,00-260,00

MG 160,00-240,00
MG

Feijão Bolinha

180,00-250,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Feijão Rosinha Extra

mai/25ÚLT. SEMANA

sem oferta

350,00R$      
sem oferta

Itaí SP 130,00-180,00

VAR %

Carioca IAC 2051 9,5 10



 

8,90 6,98 6,50 6,70
TENDA ATACADISTA 5,90 6,90 5,90 6,79
SUPERMERCADO NAGUMO
SUPERMERCADO LOPES 9,49 7,99 7,99 7,59 6,99
ROLDÃO ATACADISTA 7,82 8,16 6,60 6,53 6,15
EXTRA 6,99 8,99 5,99 5,99 7,89 6,29
ATACADÃO 7,90 7,70 6,10 6,30 5,50
ASSAI ATACADISTA 8,19 6,10 6,10 6,29 6,19

VARIEDADE
FEIJÃO CARIOCA

PREÇO
PANTERA NENE BROTO LEGAL CAMIL KICALDO SOLITO MÁXIMO MARCA PRÓPRIA

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

O pregão desta terça-feira, não veio com nenhuma surpresa.  A rotina de calmaria no mercado só vem se repetindo.

O mercado operou com sobras do dia anterior, com um volume de aproximadamente 7.900 sacas de feijões carioca. Vale lembrar que no pregão
de ontem, amostras foram recolhidas, porém, pelo os volumes exibidos nesta madrugada, absolutamente nada foi comercializado.  

As ofertas disponíveis, são desde o padrão 7,5 ao 9 de cor. Com exceção dos feijões (9,5), que se quer circulam amostras. A ausência de ofertas
por amostras dos feijões extra (9,5) só tem uma explicação. Os compradores nesta semana, estão em ritmo de receber suas aquisições realizadas
na última semana.  

O fato é que o mercado (compradores), vem operando de acordo com os seus pedidos, e manter as amostras com os respectivos preços, só
indicam que os compradores estão apenas se munindo de possibilidade, caso essas surjam. E essas possibilidades são exatamente as reposições
no setor varejista. 

O pregão encerrou com sem qualquer negociação, diante de um cenário com poucos compradores, que só vieram acompanhar um mercado que
já sabiam o que encontrariam.  

*Feijão Preto*

Observamos amostras circulando na zona cerealista, para um padrão considerado *’bom’* com pedia de R$ 140,00sc. 

O mercado segue calmo e sem demanda aparente. 

CIDADE:  SÃO PAULO - SP  VARIEDADE: CARIOCA    TIPO 1  kg        DATA: 06/06/2025
Pesquisa de Mercado

ANo XXII  Nº 6.189

10 de junho  de 2025 
São Paulo, Terça-feira


