

Boletim Informativo do Feijão

10 de junho de 2025 São Paulo, Terça-feira ANo XXIII Nº 6.189

Classificação				Cotação Diária				Movimento de Mercador		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 09/06/2025	Abertura 10/06/2025	MIN. R\$	MAX. R\$ VAR.(%)	STATUS	ENTRADA		
arioca Dama	9,5	10	305,00							
arioca IAC 2051	9,5	10	300,00							
arioca Dama/IAC2051	9	9	290,00	295,00	290,00	295,00	Nominal	1.700		
arioca IAC/Estilo	9	9	275,00	280,00	275,00	280,00	Nominal	1.700		
arioca Dama/Agronorte	8,5	9	255,00	260,00	255,00	260,00	Nominal	1.040		
arioca IAC/Estilo/Dama	8,5	8,5	240,00	245,00	240,00	245,00	Nominal	1.120		
arioca Dama	8	8	230,00	230,00	225,00	230,00	Nominal	900		
arioca Sabia/C Gerais	8	8	210,00	215,00	210,00	215,00	Nominal	550		
arioca Sabia	7,5	8	190,00	190,00	185,00	190,00	Nominal	900		
arioca Sabia	7	7								
arioca Sabia	6,5	7								
reto Nacional		9								
reto Nacional		8	185,00							
eto Nacional		7								
reto Nacional		6								

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS

Total de Carioca: 7.910 7.910

Total de Preto: 0 0



Fonte: Zona Cerealista-Atacado Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 09/06/2025									
VARIEDADE	Mir	n Coml	Máx Extra						
Feijão Branco			R\$	670,00					
feijão de Corda	R\$	280,00	R\$	300,00					
Feijão fradinho	R\$	230,00							
Feijão Rosinha Extra									
Feijão Rajado	R\$	330,00	R\$	350,00					
Feijão Jalo sem oferta									
Feijão Bolinha sem oferta									
_	<u>-</u>								

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 09/06/2025									
CIDADE:	UF	Preto (R\$)	Carioca (R\$)						
Rio Verde / Jataí	GO		_						
Cristalina	GO		170,00-250,00						
Santa Fe de Goias	GO		160,00-270,00						
Unaí	MG		170,00-260,00						
Paracatu	MG		160,00-240,00						
Cabeceira Grande	MG		160,00-260,00						
Castro	PR	90,00-160,00	180,00-250,00						
Itaí	SP		130,00-180,00						

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto								
VARIEDADE	06/06/2025	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	mai/25	VAR %	mai/24	
Carioca 10			305,00	-2,40	312,50			
Carioca 9	290,00		290,00	-3,10	299,29	-8,51	327,14	
Carioca 8,5	248,00		248,75	-4,82	261,36	-3,56	271,00	
Carioca 8	220,00		221,67	0,34	220,91	6,89	206,67	
Carioca 7,5	185,00		185,00	-2,12	189,00	-4,70	198,33	
Carioca 7	175,00		175,00	6,06	165,00	11,86	147,50	
Carioca 6								
Preto T1			185,00	3,93	178,00	21,52	258,75	
Preto T2			·		158,00	29,51	237,50	
Preto T3					131,67			
Preto T4								



Boletim Informativo do Feijão

10 de junho de 2025 São Paulo, Terça-feira ANo XXII Nº 6.189

Pesquisa de Mercado									
	CIDADE: SÃO PAULO - SP VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1 kg DATA: 06/06/2025								
VARIEDADE		PREÇO							
FEIJÃO CARIOCA	PANTERA	NENE	BROTO LEGAL	CAMIL	KICALDO	SOLITO	MÁXIMO	MARCA PRÓPRIA	
ASSAI ATACADISTA	8,19	6,10		6,10	6,29		6,19		
ATACADÃO	7,90		7,70	6,10	6,30	5,50			
EXTRA		6,99	8,99	5,99	5,99		7,89	6,29	
ROLDÃO ATACADISTA	7,82		8,16	6,60	6,53	6,15			
SUPERMERCADO LOPES	9,49			7,99	7,99		7,59	6,99	
SUPERMERCADO NAGUMO	8,90	6,98		6,50				6,70	
TENDA ATACADISTA				5,90	6,90		5,90	6,79	

COMENTARIO

O pregão desta terça-feira, não veio com nenhuma surpresa. A rotina de calmaria no mercado só vem se repetindo.

O mercado operou com sobras do dia anterior, com um volume de aproximadamente 7.900 sacas de feijões carioca. Vale lembrar que no pregão de ontem, amostras foram recolhidas, porém, pelo os volumes exibidos nesta madrugada, absolutamente nada foi comercializado.

As ofertas disponíveis, são desde o padrão 7,5 ao 9 de cor. Com exceção dos feijões (9,5), que se quer circulam amostras. A ausência de ofertas por amostras dos feijões extra (9,5) só tem uma explicação. Os compradores nesta semana, estão em ritmo de receber suas aquisições realizadas na última semana.

O fato é que o mercado (compradores), vem operando de acordo com os seus pedidos, e manter as amostras com os respectivos preços, só indicam que os compradores estão apenas se munindo de possibilidade, caso essas surjam. E essas possibilidades são exatamente as reposições no setor varejista.

O pregão encerrou com sem qualquer negociação, diante de um cenário com poucos compradores, que só vieram acompanhar um mercado que já sabiam o que encontrariam.

Feijão Preto

Observamos amostras circulando na zona cerealista, para um padrão considerado *'bom'* com pedia de R\$ 140,00sc.

O mercado segue calmo e sem demanda aparente.